



Projekt til 700.000 kr. skal give 1000 lånere

Bibliotek: Et læsegruppeprojekt og en ny bogudgivelse skal give Biblioteket Sønderborg 1000 nye brugere.

Af Katrine Lund Walsted, klw@jv.dk

SØNDERBORG: En undersøgelse har vist, at 40 procent af danskerne aldrig eller sjældent læser skønlitteratur. Derfor var Sønderborg Kommune sidste år med i Danmark Læser, som gav syv procent flere læsere på biblioteket. Nu har biblioteket sat gang i et nyt projekt, som også skal give nye læsere.

– Det handler selvfølgelig om til hver en tid at få fat i nye læsere, der kan blive indviet i skønlitteraturens verden. Vi vil vække interessen ved at lave skønlitteratur med et lokalt udgangspunkt, siger stadsbibliotekar Carsten Nicolaisen fra Biblioteket Sønderborg.

Biblioteket vil sammensætte en række læsegrupper af borgere, som ikke læser skønlitteratur i dag. De skal læse en samling af nyskrevne noveller og digte, som en gruppe lokale forfattere har skrevet til læsegrupperne.

Bog bliver udgivet

Projektet koster 690.000 kr., hvoraf Kulturstyrelsen har givet 402.000 kr., mens biblioteket betaler resten. Biblioteket regner med at få 1000 nye læsere gennem projektet.

– Er knap 700.000 kroner ikke meget for at få 1000 ekstra brugere?



Forfattergruppen Alssund har skrevet nye tekster, som en række læsegrupper får fornøjelsen af at læse. Foto: Timo Battefeld

– Jo, isoleret set. Men projektet er med til at formulere byen i et længere stræk samtidig med, at man får udgivet en lokal antologi med udgangspunkt i lokale steder. Biblioteket har fået ret mange eksterne midler de senere år. Vi laver noget,

som andre vil sætte deres faglige stempel på, siger Carsten Nicolaisen.

I 2014 fik Biblioteket Sønderborg 484.000 kr. af Kulturstyrelsen til projektet Danmark Læser, hvor der bl.a. blev uddelt 6000 lydbøger.

FAKTA Budgettet

■ Størstedelen af budgettet til projektet "Formidling i spændvidden – nye læsere på vej" går til en udgivelse af en de lokale forfatters værk i en trykt bog, en e-bog samt en lydbog. Der går også penge til konsulentarbejde på manuskriptet samt digital formidling og løn.

Gøgen kalder på korte bukser

KÆR: Når gøgen kalder, må man gå i korte bukser, siges der. Og det gør den nu ved Kær Vestermark, melder Kaj Abildgaard, formand for Ornitologisk Forening for Als og Sundev. Ved Kær Vestermark har ornitologer også set musejler og nattergale. Den hvide stork er landet ved Mjang Dam og Birkepøl, og som noget nyt er der set sølvhejre både ved Mjang Dam og ved Hartsø. Endelig er der ved Mjang Dam dukket en hvidvingetterne op. Ifølge Kaj Abildgaard er den sjælden, selv om den blev set samme sted sidste år.

Elever på arbejde

GUDERUP: 8. klasse på Nørreskovskolen i Guderup på Als har været på besøg hos virksomheden Linak A/S. Det er sket i forlængelse af Kløge Hænders Dag og formålet er at skabe et tættere samarbejde mellem skole og virksomhed. Eleverne skal først have lidt viden – hvad det vil sige at være lærling på Linak. Hvad man forventer og hvilke færdigheder, man uddannes til at mestre. Eleverne skal se lærlingenes arbejdsplads og produktions og skal så vise virksomheden, hvad de har arbejdet med hjemme på skolen. På den måde kan samarbejdet gå begge veje – så virksomheden får fortlad de unge, at der er brug for dem i de erhvervsfaglige uddannelser, og de unge får vist, hvilke sider af virksomheden, de har lagt særligt mærke til.

Flere unge skal på biblioteket

Læs mere: Læsegrupper, digital formidling og touch-borde skal inspirere til læsning.

Af Katrine Lund Walsted, klw@jv.dk

SØNDERBORG: Unge under ungdomsuddannelse, unge på videregående uddannelse, unge børneforældre og unge arbejdere er blandt målgruppen for Biblioteket Sønderborgs projekt "Formidling i spændvidden – nye læsere på vej".

Projektet er udarbejdet sammen med Forfatter-

gruppen Alssund, som består af ni forfattere. De har skrevet en række nye noveller og digte med udgangspunkt i Sønderborg Kommune. Teksterne bliver samlet i én ny bog.

– Vi har alle en begejstring for sprog og det skrevne ord, som vi gerne vil formidle videre. Vi har med hver vores forfatterstemme skrevet tekster, der har genkendeligt landskab fra lokalom-

rådet. Vi håber, at læserne kan spejle sig i teksterne og få lyst til at læse mere, siger forfatter Thorsten Kranz, der glæder sig over at få muligheden for at komme ud til et bredere publikum.

Læsegrupperne bliver sammensat af biblioteket. Og de nye tekster bliver udgivet for alle i efteråret.

Derudover vil der være digital formidling, hvor forfatterne fortæller om deres

værker samt læsekredsen fortæller om teksterne, de har læst. Der vil også blive opsat et digitalt formidlingsbord på de selvbetjente biblioteker.

– Vi vil gerne have nye brugere og fastholde dem. Det gør vi gennem læsekredsen, men også via den digitale kobling, hvor vi når ud på en anden måde, siger bibliotekar Joachim Svendsen.

ARRANGEMENT KALENDER



22-05-2015	THOMAS JONES	KL. 23.00
23-05-2015	ROCK4DUMMIES	KL. 23.00
29-05-2015	INGVAR	KL. 15.30
30-05-2015	DMP TRIO	KL. 16/23

CENTER PUB · ULSNÆSCENTRET GRÅSTEN · TLF. 74 65 33 65
 WWW.CENTERPUBGRAASTEN.DK